

KẾ HOẠCH

Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức thực hiện tốt việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng thời gian, đủ số lượng, chất lượng, đúng tiêu chuẩn theo quy định của Pháp luật.

2. Yêu cầu

Tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự (NVQS) chặt chẽ đúng Thông tư liên tịch số 16/TTLT-BYT-BQP, kết luận công tâm, chính xác, khách quan, trung thực, bảo đảm số lượng gọi khám cấp huyện theo chỉ tiêu dự kiến huyện giao (tỉ lệ 4 người/1 dự kiến chỉ tiêu).

Kết thúc sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, tổ chức họp thông qua Hội đồng nghĩa vụ quân sự cấp xã, chốt danh sách, báo cáo đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023, phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, dị tật, dị dạng và những bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự. Khai thác tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình.

III. THÀNH PHẦN

1. Tổ sơ tuyển

Thực hiện theo Quyết định của Trung tâm Y tế huyện.

2. Cơ quan theo dõi, giám sát sơ tuyển

Thành viên Hội đồng NVQS huyện; Phòng Y tế huyện; Trung tâm Y tế huyện; Ban CHQS huyện; Công an huyện; thành viên Hội đồng NVQS xã.

IV. THỜI GIAN

Tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự từ ngày 19/9/2022 đến hết ngày 10/10/2022, thời gian cụ thể:

TT	Địa phương	Thời gian	Địa điểm	Ghi chú
01	Xã Đắk R'La	Ngày 21/9/2022	Trạm Y tế xã	
02	Xã Thuận An	Ngày 23/9/2022	Trạm Y tế xã	

03	Xã Đức Minh	Ngày 26/9/2022	Trạm Y tế xã	
04	Thị trấn Đăk Mĩl	Ngày 26/9/2022	Trạm Y tế thị trấn	
05	Xã Đăk Lao	Ngày 27/9/2022	Trạm Y tế xã	
06	Xã Đăk Săk	Ngày 27/9/2022	Trạm Y tế xã	
07	Xã Đăk Găn	Ngày 28/9/2022	Trạm Y tế xã	
08	Xã Đăk N'Drôt	Ngày 29/9/2022	Trạm Y tế xã	
09	Xã Đức Mạnh	Ngày 30/9/2022	Trạm Y tế xã	
10	Xã Long Sơn	Ngày 30/9/2022	Trạm Y tế xã	

Lưu ý: Xây dựng Kế hoạch khám vét, khám bổ sung (nếu có), thời gian hoàn thành sơ tuyển xong trước ngày 10/10/2022

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí hoạt động theo kế hoạch bảo đảm ngân sách năm 2022 đã được UBND huyện phân bổ đầu năm.

2. Bảo đảm trang thiết bị Y tế, vật chất tổ chức sơ tuyển bao gồm: Bàn ghế, thước đo, cân đo, phiếu khám, sổ thống kê khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, lý lịch nghĩa vụ quân sự, máy chụp hình, cờ, băng rôn, khẩu hiệu, loa đài tuyên truyền, cổ động....., công tác phòng chống dịch.

3. Bảo đảm phương tiện cơ động, các cơ quan tham gia theo dõi, giám sát tự bảo đảm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện theo địa bàn được phân công theo dõi, kiểm tra, giám sát các xã, thị trấn tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch.

2. Ban CHQS huyện phúc tra công tác xét duyệt thực lực tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ từ cấp thôn đến cấp xã. Kiểm tra công tác chuẩn bị, hiệp đồng với các cơ quan, theo dõi, giúp đỡ các xã, thị trấn, tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự. Tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện, Bộ CHQS tỉnh theo quy định.

3. Công an huyện phối hợp với Ban CHQS huyện theo dõi, giúp đỡ UBND các xã, thị trấn tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân, chỉ đạo Công an xã xử lý dứt điểm các trường hợp công dân chống, trốn thực hiện sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an theo quy định của pháp luật.

4. Phòng Y tế huyện theo dõi, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo việc sơ tuyển nghĩa vụ quân sự theo Thông tư số 16/TTLT-BYT-BQP, ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc Phòng.

5. Trung tâm Y tế huyện kiện toàn các Tổ sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, thời gian xong trước ngày 15/9/2022; theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra việc sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự kết luận chính xác, khách quan, đúng thẩm quyền quy định tại Điều 5, Chương II, Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP, bảo đảm số lượng, chất lượng công dân gọi khám cấp huyện.

6. Phòng Văn hóa; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông

Chỉ đạo Ban Văn hóa các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, trang trí băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, tuyên truyền cổ động trong công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS, nghĩa vụ Công an.

Tổ chức thông tin tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; biên tập và chuyển tải bằng các loại hình nghệ thuật về nội dung liên quan đến việc thực hiện NVQS, nghĩa vụ Công an.

7. Các cơ quan ban ngành, đoàn thể của huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu kịp thời cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật.

8. UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác chuẩn bị, xây dựng kế hoạch sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, phát lệnh gọi sơ tuyển trước 15 ngày. Chuẩn bị phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo mẫu số 09/GNN-2016 Cục Quân lục; báo cáo kết quả sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự mẫu số 2 phụ lục 5; sổ thống kê khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự mẫu số 5b phụ lục 5, Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP; lý lịch nghĩa vụ quân sự biểu số 08/GNN-2016; danh sách công dân gọi sơ tuyển; triển khai, chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị phòng chống dịch, sơ tuyển nghĩa vụ quân sự theo đúng quy định.

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, các Thông tư, Nghị định về thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Trang trí băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền, cổ động, phân công thành viên Hội đồng NVQS theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác sơ tuyển, phúc tra hồ sơ công dân được tạm hoãn gọi thực hiện NVQS, công dân vắng sơ tuyển để bảo đảm tính khách quan, công bằng đúng luật...

Tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch và quy định tại Điều 5, Chương II, Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP. Trường hợp sơ tuyển bổ sung (*sơ tuyển vét*) sức khỏe NVQS, phải xây dựng kế hoạch, xác định thành phần, thời gian, địa điểm. Thành viên Hội đồng NVQS cấp xã phải theo dõi, kiểm tra, giám sát. Không để Ban CHQS xã, thị trấn phối hợp độc lập với tổ sơ tuyển thống nhất kết luận, dẫn đến thiếu khách quan, công bằng làm sai lệch kết quả khám của công dân gây dư luận xấu trong nhân dân. Kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, hành vi tiêu cực trong sơ tuyển theo quy định của pháp luật. Tổng hợp hồ sơ báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện.

Tổng hợp danh sách công dân đủ điều kiện và không đủ điều kiện gọi khám tại huyện, tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã chốt danh sách và báo cáo kết quả về hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, kèm theo phiếu khám, lý lịch nghĩa vụ quân sự qua Ban CHQS huyện trước ngày **15/10/2022** để tham mưu họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện báo cáo theo quy định./

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thành viên HĐNVQS huyện (t/h);
- Ban CHQS huyện (t/h);
- Công an huyện (t/h);
- Phòng Y tế huyện (t/h);
- Trung tâm Y tế (t/h);
- UBND xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, QS 45.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Luỹ